De sacramento

borū sit trāssubstātiatio: ad quam sit facere sibi se: sed inq̄ntū est vñū
ordinantē p̄cedētia. Et p̄ isto vltē/ vel vñū cū diuinitate. ideo con/
rius sciēdū ē q̄ sibi bñm Tho. sup grue ponit̄ ibi ly meū. Quinto est
iij. di. viij. q. v. ar. ij. Forma hui⁹ sufficiens ex pte effectus principij
sacri differt a formis alioꝝ sacro/ Un̄ qz iste effectus. s. corp⁹ christi
rū in duobz. Primo qz forma alio est tante nobilitat⁹ q̄ nō sit i sacro
rū ip̄ortat vsū materie. forma autē nisi a deo immediate: nec mīster ha/
isti⁹ ip̄ortat cōsecrationē tm̄. q̄ con bet aliquē actus specialē in isto sa/
sistit in trāssubstātiatione materie cramento: sicut in alijs. ideo cōue/
Un̄ minister vel sacerdos i p̄ficiē niēter factura est quista forma non
do h̄ sacramētū nō habz aliū actū profertur in persona alicuius: sed
nisi p̄lationē v̄boꝝ ex p̄sona christi dei absolute: sicut vox hominis p̄
Secūdo: qz alioꝝ sacroꝝ forāne ex rubam: ita vox dei per hominem.
p̄sona mīstri p̄ferūt. Forma autē Quartum qd̄ est de substātia hu/
isti⁹ sacri a ministro in p̄sona pro/ ius sacramenti: est intentio conse/
fert christi. Ad intelligēdū autē qd̄ crantis scz vt in speali vel in gene/
libet v̄bū positū in hac forma est rali hoc facere velit qd̄ facit eccles/
sciendū q̄ hec forma ē sufficiētissi sia: vel qd̄ fecit christus: et statuit
ma. P̄mo q̄stū ad opatiuā poten faciendum. Licet tamen intentio
tiā: qz cū factio habeat suā cōple/ semper est necessaria de substātia
tionē: ideo cōueniēter ponit̄ istud non tamē attentio: vnde si mēs ra/
p̄nomē h̄ demonstrans panē q̄ est pitur ad alia ex infirmitate: v̄l ne/
trāssubstātiat⁹ in panē christi: et ē gligentia vel incuria: non ideo est
idē cū corpe christi. Secūdo ē suffi/ minus cōsecratū q̄ si affuisset at/
ciēs q̄stū ad modū operādi: quia tentio. Peccat tamen ille q̄ conse/
hic termin⁹ ad quē: est sine omni i crat z nō intelligit: z se nō recollit/
mutatiōe ex pte sui. Ideo bñ ponit̄ gir: quanto attent⁹ potest ad con/
ly est: designās p̄manētia: z nō po secratiōē. Nam debet attent⁹ esse
nit̄ v̄bū fiendi. Serit: designās mu ad hoc vt consideret quid facit. et
tationē. Tertio ē sufficiēs ex parte tūc maxime qm̄ plures hostias cō/
opis: qz hic corp⁹ christi v̄bz desi/ secrat p̄ cōmunicantibz: vñ debet
gnat corp⁹ christi mysticū. qd̄ hz habere respectū specialem ad illas
diuersas ptes/ z forte diuersaz ra hostias omnes que sunt corā eo:
tionū: p̄t̄ differentē grām gratis alias em̄ si haberet generalē inten/
datā. Ideo meli⁹ d̄z corp⁹ q̄ caro tionē ad omnes hostias que sunt
Quarto ē sufficiēs ex pte opantis in altari stare qm̄ qz q̄ etiā illas q̄
Un̄ corp⁹ christi nō tm̄ signat cor sunt in p̄side residue consecraret
pus christi verū: sed etiā fecit cor/ sibi quosdam. Mibi autem non
pus christi mysticū: z cū h̄ nō pos/ apparet hoc. quia ex quo non intē

eucharistie

dit consecrare alias nisi que sunt
coram ipso de proprio cumulate ad
vnu locum: quantumcumque genera
liter intendat super eas non conse
crabit nisi illas. Similiter dico quod
si hostia aliqua iaceret sub palma
non consecrata: absconsa in tempo
re consecrationis: forte per obliu
onem clerici dimissa: ex quo sacer
dos de ea non intendat: non est con
secrata: Secus dico si habet intē
tionē ad omnes que sunt ante eū:
tūc et illā hostiam absconsam con
secrabit. Tamē dicit Jobā. caldi
nensis in suppletionibus suis de
officio ordinarij. Si sacerdos: quod
si sacerdos credēs ponere. xvi. ho
stias. ponit. x. si in intentione sua
est tantum consecrare quantum ha
bet ante se: omnes sunt consecrate.
Et ideo dicendū est quod sufficit sa
cerdoti habere intentionem deter
minatam faciendi quod facit ec
clesia super totam materiā preor
dinatam sine specificatione nume
ri: sicut magister Franciscum de bra
ga in quadam questione disputa
ta. Idem dico de vino perfuso su
per altari per negligentiam perfusio
nis tempore in calicem: quia illud
nō consecratur dum sacerdos nō
intendat super illud. Et ideo dixi
quod maxime requiritur intentio su
per illa que sūt coram sacerdote po
sita in tali loco tantū et non in alio
Ex illo soluitur dubiū an scisma
ticus vel hereticus conficiat hoc
sacramentum. Patet enim quod sic cū
talis potest habere intentionem ec
clesie in conficiendo: et hoc maxi
me vniuersalem. scilicet intendendo
facere quod christus fecit: et instituit
faciendum: et quod ecclesia facit.
licet etiam non intendat in speali
quia ex quo est in heresi vel in scis
mate ipse certus est et credit nihil
valere vel facere propter peccatū in
quo est: nec obstat capitulū scisma
ticū. q. i. vbi dicitur quod scismaticus
exsecrare potest nō autem consecrare
quod intelligitur quantum ad effica
ciam sacramenti: quia non opera
tur effectum salutis in illo: sic con
secrante illam vel conficiente pro
pter scisma vel heresim: sed tamē
est verum corpus christi. Simili
ter etiam illud intelligitur: scilicet vbi
dicitur. Non est corpus christi quod
scismaticus conficit. id est quod non
est verum corpus christi: quantum
ad conficientem in scismate vel he
resi: quia sibi non proficit: sed offi
cit. i. nocet. Nihilominus tamen quatenus est
ad vitam est factum: est verum corpus
christi. Similiter in canone audi
uimus. vbi dicitur quod scismaticus
exsecrare potest non autem conse
crare. intelligitur vt dictum est.
Unde patet illos indiscrete facere
qui sacramentum per rutenos: aut
grecos confectum in forma eccle
sie blasphemant et derident: cum
ibi sit verum corpus christi. Con
sultius tamen isti facerent vt illuc
non intrarent: nec inspicerent in
ipsorum ecclesias quatenus vt venientes
illuc derideant. Concludendo ergo
dico quod ad hoc sacramentum con

De sacramento

ficiendum sufficit triplex conditio ex parte conficiētis. Primo q̄ sit sacerdos rite ordinatus. Secūdo q̄ possit verba p̄ferre consecrationis. Tertio q̄ possit habere debitam intentionem faciendi quod faciat ecclesia. Propter defectum prime conditionis nullus laicus quicūq; sanctus: nec sacerdos gentilis (ut tartarorum) conficiunt: quia non sūt rite in forma ecclesie ordinati. Propter defectum secundae conditionis mutus non potest consecrari: quia non potest verba consecrationis p̄ferre. Propter defectum tertiae conditionis caecus vsu rationis et ebrius nondum digestus non possunt conficere: cum non habebant intentionem debitam. Sed prima conditio est propria: quia solus sacerdos: et quilibet potest: cui possunt competere istae conditiones scilicet platio et intentio. Nec obstat si iustat de degradato q̄ non sit sacerdos: quod tamen non est verū: quia characterem sacerdotale si semel in ordinibus susceptis collatum: nullus potest delere. Quāvis taliter degradatus perdat privilegium clericale: et traditur curie seculari: tamen si celebraret consecraret: quia auctoritas substantiā sua non est sibi ablata: quantum ad veritatem sacramenti: sed tamen quantum ad executionem legitimam: qua caret quod ad se et ad alios: et quo ad totam ecclesiam. Quando autem deus et scismaticus: excommunicatus: hereticus: et degradatus: non conficiatur: intelligendum est q̄ non conficiunt rite et ordinate nec legitime quantum ad efficaciam sacramenti: ut scilicet sit vtilis illa consecratio ad salutem eius: sed tamen conficiunt quantum ad veritatem sacramenti. Et hoc catholice sentiendum est de isto sacramento omnibus opinionibus multorum. Et si quis contra praedicta obijciat magister sententia. li. iij. dist. viij. ubi dicit tales non posse consecrari. Salua pace magistris dico q̄ in hoc non tenetur. Tamen propter sui reuerentiam ut eius dictum potius valeat quam pereat intelligendum est: q̄ tales non possunt conficere de iure sine peccato seu ordinate: sed de facto bene possunt. Nec moueat aliquem ratio magistris ibi posita: per quam dicitur: ad hoc non posse praedictos consecrari: quia nemo in ista consecratione dicit. Offero: sed offerimus hoc sacrificium. Nemo igitur nisi fuerit membrum ecclesie potest dicere cum alijs offerimus: quasi esset vna de personis ecclesie. Vnde cum heretici et scismatici non sint membra ecclesie: non possunt dicere offerimus: sed nec conficere. Ad quod dicimus q̄ oblatio non pertinet ad rationem consecrationis: vnde necessario requiritur ut offeratur. Ita soluit doctor subtilis sup. iij. dist. viij. q. ij. et Tho. eadē dist. q. i. art. j. ij. et. iij.